
 



Vista            la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione per
l'esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019- 2021”;

Vista la delibera CIPE n. 35/05 del 27 maggio 2005 nella quale è prevista la ripartizione in favore 
delle regioni del mezzogiorno di 230 milioni di euro per il finanziamento di interventi nelle 
città e nelle aree metropolitane ed, in particolare, di 55.200.000 euro in favore della Regione 
Siciliana;

Visto l’avviso relativo a  “Promozione di proposte di riqualificazione urbana e miglioramento 
della qualità della vita”, pubblicato il 09.12.2005 sul sito dell’Amministrazione regionale 
www.euroinfosicilia.it, di cui è stata data notizia sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 53 
del 09 dicembre 2005, che destina ai Comuni con popolazione almeno pari a 30.000 abitanti 
od ai raggruppamenti di comuni con almeno 50.000 abitanti le risorse della riserva per 
programmi di accelerazione della spesa in aree urbane pari a 49,680 milioni di euro per 
interventi infrastrutturali; 

Visto il D.D.G. n. 132 SV/DPR del 12 aprile 2006 del Dipartimento della Programmazione con il 
quale è stata approvata la graduatoria relativa agli interventi infrastrutturali prima citati;

Vista la nota n. 2637 del 17/05/06 con la quale il Responsabile del Servizio Programmazione e 
coordinamento  degli  interventi  Infrastrutturali  ha  trasmesso  al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  regionale  della  Programmazione  la  proposta  di  rettifica  della  suddetta 
graduatoria a seguito della rilevazione di errore materiale;

Visto il D.D.G. n. 166 SV DPR del 22/05/06 con il quale è stata approvata la graduatoria rettificata 
secondo la predetta proposta;

Visto l’Accordo di  Programma  Quadro “Riqualificazione urbana e  miglioramento  della qualità 
della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 31 marzo 2005 tra il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Siciliana;

Visto l’Atto  Integrativo  dell’Accordo  di  Programma  Quadro  “Riqualificazione  urbana  e 
miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 29 aprile 2005 tra il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la 
Regione Siciliana;

Visto il  II  Atto  Integrativo  dell’Accordo  di  Programma  Quadro  “Riqualificazione  urbana  e 
miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 06 ottobre 2006 tra 
il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  la  Regione 
Siciliana;

Visto  in  particolare  l’art.  7  del  II  Atto  Integrativo  dell'Accordo  di  Programma  Quadro  del 
06/10/2006 che individua quale responsabile dell’attuazione per gli interventi di carattere 
infrastrutturale, il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dei Lavori  
Pubblici;

Visto il  D.D.G.  n.  248  del  20/02/2008  scheda  n.  71,  reg.to  alla  Corte  dei  Conti  il  
16/04/2008 reg. 1, foglio n. 32 con la quale è stato finanziato il progetto esecutivo dei lavori 
di “recupero dell’ex asilo Corridoni e riqualificazione funzionale delle aree di pertinenza e 
altri immobili compresi tra via Goti, via S. Michele e via delle sette chiese-stralcio B”  nel 
Comune di  Mazara del Vallo dell’importo di € 2.400.000,00 di cui €  2.160.000,00 sono a 
carico della Regione Siciliana risorse di cui alla delibera CIPE 35/2005 ed € 240.000,00 
quale cofinanziamento a carico dell’Amministrazione comunale di Mazara del Vallo; 

Visto il D.D.G. n. 1340/S4 del 25/08/2009, vistato alla Ragioneria centrale per l’assessorato LLPP il 
14/09/2009 scheda n. 71, con il quale è stato assunto l’impegno di spesa di € 2.063.842,30 sul 
capitolo 672113 del Bilancio della Regine Siciliana – esercizio 2009 per i lavori di che trattasi, 
appaltati all’impresa A.T.I. FUCA’ costruzioni s.r.l. con sede in Aragona (AG), giusto contratto 
d’appalto del 29/06/2009 n. 262 di rep.;

Visto il D.D.G. n. 3091 del 27/11/2013 registrato presso la Corte dei Conti il 20/12/2013, 
Reg. n.1 fg.69 con il quale è stata approvata la 1°  versione  della  Pista di Controllo 
relativa alla Linea di Intervento 6.1.1.A (ex linee di intervento 6.1.1.1.e 6.1.1.3) del PO FESR 
2007/2013;

Visto il D.D.G. n. 804 del 30/04/2014 registrato presso la Corte dei Conti il 17/07/2014, Reg. 
n.1 fg.42 con il quale sono stati ammessi alla rendicontazione dei Fondi Strutturali - Obiettivo 
Operativo 6.1.1. nr.  6 interventi  tra cui il  progetto  esecutivo dei  “recupero dell’ex  asilo  
Corridoni e riqualificazione funzionale delle aree di pertinenza e altri immobili compresi  
tra via Goti, via S. Michele e via delle sette chiese-stralcio B” nel Comune di Mazara del 
Vallo per un importo di € 2.400.000,00 e la annessa documentazione propedeutica;

2



Visto il  D.R.S.  52  del  28/01/2016,  vistato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 04/02/2016 al n°20 scheda 71 con la quale si prende atto 
delle variazioni apportate al progetto esecutivo con la Perizia di variante e suppletiva e del 
nuovo quadro tecnico economico dei lavori di che trattasi;

Visti lo stato finale dei lavori al 14/07/2015 trasmesso via pec con nota prot. 34353 del 23/04/2019 
e la relazione sul conto finale redatta dalla D.L. il 21/03/2016; 

Visto il  certificato di collaudo tecnico amministrativo redatto dal Collaudatore Arch. Cassano 
Giuseppa  in  data  10/03/2017  con  il  quale  i  lavori  di  che  trattasi  sono  stati  dichiarati 
collaudabili;

Vista la determina del Dirigente del 3° Settore – Servizio lavori Pubblici n. 151 del 10/03/2017, 
con la quale è stato preso atto del certificato di collaudo tecnico-amministrativo;

Vista l’attestazione di rendicontazione delle somme spese al 31/10/2014, trasmessa dal Comune di 
Mazara del Vallo con nota prot. n.71795 del 14/11/2014 per un importo di €. 543.114,84 e il 
relativo rendiconto;

Considerato che con Decisione C(2015) 2771 final del 30/4/2015 la Commissione Europea, 
modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei 
Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo 
regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

Vista la nota del Dipartimento  regionale  della Programmazione prot. n.  4543 del 9/3/2016 
“Ulteriori adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari 
opere, beni e servizi pubblici”;

Vista la nota prot.  16655 del 04/04/2016  del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7°  - con la quale si richiede al Comune di Mazara del 
Vallo, in qualità di Beneficiario, quanto prescritto dalla sopracitata nota prot. 4543/2016 del 
Dipartimento della Programmazione, per gli adempimenti finali consequenziali;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 51 del 25/03/2019 con la quale è stata approvata la relazio
ne conclusiva sulle attività di progetto,  è stata altresì attestata la congruità e la coerenza del
le opere con quanto finanziato a valere sui fondi comunitari, è stato dichiarato che l’opera è 
funzionante, completa e già in uso a decorrere dal 31/12/2016, è stato dichiarato di assumer
si la responsabilità di quanto previsto dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabi
lità delle operazioni e dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione 
e pubblicità è stato dato atto che il RUP ha provveduto all’inserimento sul sistema Caronte 
di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), pagamenti e relativi giustificativi, dei 
dati di avanzamento fisico e procedurale, è stato dichiarato che il progetto di che trattasi non 
è generatore di entrate (art. 55 Reg. 1086/2006), è stato dichiarato di impegnarsi alla cor
retta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione 
giustificativa delle spese fino a tre anni successivi alla chiusura del PO, è stata deliberata la 
richiesta della somma occorrente al completamento del costo totale dell'intervento di che 
trattasi pari ad € 21.186,32 desunta dall'allegato “prospetto ripartizione spese” ed è stato ap
provato altresì il  Quadro Economico Finale dell'intervento per un importo complessivo 
pari a € 2.251.932,68 così strutturato:

Quadro economico finale
Importo complessivo dei lavori:
Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 7,3152% 
(compreso oneri sicurezza)

€   1.768.978,09 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante:
I.V.A. sui lavori 10% €      176.897,81
Progettazione di impianti, strutture in c.a. e sicurezza 
(inclusa IVA)

€        83.963,31

Coordinatore della sicurezza per l'esecuzione dell'opera 
(inclusa IVA)

€        17.984,46

Oneri tecnici RUP, progettisti e DD.LL. interni A.C. €        36.877,36
Collaudo amministrativo (inclusa IVA) €          1.456,00
Collaudo statico (inclusa IVA) €                 0,00

3



Prestazione geologica, indagini geognostiche, prove di
laboratorio

€        59.207,83

Oneri di conferimento a discarica (inclusa IVA) €        38.695,68
Prestazione d'opera per lavori tecnico-scientifici
(scavi archeologici di cui al parere e N.O. Soprintendenza
BB.CC. e I.S. di Trapani - prot. n. 414 del 09/02/2010 e prot. n.
641 del 01/03/2010)

€        41.496,00

Oneri per pubblicità di gara €          7.610,53
Spese per stampe elaborati progettuali e varie €             900,00
Oneri di allacciamento ENEL €          2.662,11
Espropriazioni €        14.986,00
Spese per pareri Enti vari (ASL, VV.FF., ecc.) €             217,50

Totale somme a disposizione €      482.954,59

Importo spesa realizzata €   2.251.932,68

Economie  da  ribasso  d'asta  originario  del  7,3152% quota 
FAS

€        96.157,70

Economie da ribasso d'asta originario del 7,3152% quota co
munale

€        10.684,20

Economie sui lavori e voci del quadro economico
progettuale 

€        41.225,42

Importo complessivo finanziamento  €    2.400.000,00

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 30/12/2016 con 
la quale, tra l’altro, è stato trasmesso lo schema di decreto di chiusura dei progetti imputati al 
PO FESR 2007/2013;

Vista la nota prot. 16913 del 07/03/2017 del Servizio Lavori Pubblici della Città di Mazara del Vallo 
– con la quale è stato dichiarato che l’opera di che trattasi destinata ad uffici comunali ed 
archivio è utilizzata ed in uso alla data del 07/03/2017;

Vista la nota prot. 60855 del 15/03/2018 dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani e relativa “check 
list” di verifica di stabilità delle operazioni e controlli di primo livello effettuati dall'ufficio 
medesimo dalla quale si evince che l’intervento risulta ultimato e alla data del 14/03/2018 “è 
in corso il  trasloco per la messa in uso dello stesso” per un ulteriore suo utilizzo quale 
Biblioteca comunale;

Vista la nota prot. 19601 del 13/04/2018 dell’Area 3 relativa alla richiesta di notizie sulla messa in 
uso dell’intervento nel rispetto dell'art. 57 del Reg. 1083/2006;

Visto la nota prot. n. 86992 del 19/04/2019 dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani e relativi verbali 
e “check list” di verifica di stabilità delle operazioni e controlli effettuati dall'ufficio medesimo 
dalla quale risulta che l'intervento è completato e risulta in uso adibito a Biblioteca comunale;

Considerato che  l'importo  complessivo  di  €  2.251.932,68  relativo  al  quadro  economico  finale 
dell'intervento di “recupero dell’ex asilo Corridoni e riqualificazione funzionale delle aree  
di pertinenza e altri immobili compresi tra via Goti, via S. Michele e via delle sette chiese-
stralcio B”  nel Comune di Mazara del Vallo identificato con il CUP C93C05000050005 – 
Codice Operazione SI_1_SGP_81731_2449  è stato certificato dall'Autorità di Pagamento, 
come si evince dalla nota prot.n. 36232 del 13/07/2017 dell’Area 3, per € 509.449,93 a valere 
sulla Linea di intervento 6.1.1.A del PO FESR Sicilia 2007/2013;

Ritenuto di dovere accreditare con successivo provvedimento la somma pari ad € 21.186,32, già per 
altro anticipata dal comune di Mazara del Vallo;

Ritenuto di dover prendere atto della determina del Dirigente del 3° Settore – Servizio lavori Pubblici 
n. 151 del 10/03/2017, di presa d’atto del certificato di collaudo tecnico-amministrativo;

Ritenuto di dover prendere atto del quadro economico finale di cui alla Delibera della G.M. n. 51 del 
25/03/2019;

Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 Linea 
di Intervento 6.1.1.A, pari a € 509.449,93;

4



  Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 
 

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, si prende atto della Determinazione Dirigenziale n. 
151 del 10/03/2017 del Dirigente del 3° Settore – Servizio lavori Pubblici del comune di 
Mazara del Vallo con la quale è stato preso atto del collaudo tecnico amministrativo  dei lavori  
di “recupero dell’ex asilo Corridoni e riqualificazione funzionale delle aree di pertinenza e  
altri immobili compresi tra via Goti, via S. Michele e via delle sette chiese-stralcio B” nel 
Comune di Mazara del Vallo, nonché del Quadro Economico Finale di spesa per un importo 
pari a € 2.251.932,68, approvato con la Delibera della G.M. n. 51 del 25/03/2019 , di cui  € 
509.449,93  a  valere  sulla  Linea  di  Intervento  “6.1.1  A”  del  PO  FESR  2007/2013, € 
1.517.289,48 a valere sui Fondi FAS di cui alla delibera CIPE 35/2005 ed  € 225.193,27 come 
quota di cofinanziamento a carico del Comune di Mazara del Vallo, come di seguito articolato:

Quadro economico finale
Importo complessivo dei lavori:
Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 7,3152% 
(compreso oneri sicurezza)

€   1.768.978,09 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante:
I.V.A. sui lavori 10% €      176.897,81
Progettazione di impianti, strutture in c.a. e sicurezza 
(inclusa IVA)

€        83.963,31

Coordinatore della sicurezza per l'esecuzione dell'opera 
(inclusa IVA)

€        17.984,46

Oneri tecnici RUP, progettisti e DD.LL. interni A.C. €        36.877,36
Collaudo amministrativo (inclusa IVA) €          1.456,00
Collaudo statico (inclusa IVA) €                 0,00
Prestazione geologica, indagini geognostiche, prove di
laboratorio

€        59.207,83

Oneri di conferimento a discarica (inclusa IVA) €        38.695,68
Prestazione d'opera per lavori tecnico-scientifici
(scavi archeologici di cui al parere e N.O. Soprintendenza
BB.CC. e I.S. di Trapani - prot. n. 414 del 09/02/2010 e prot. 
n.
641 del 01/03/2010)

€        41.496,00

Oneri per pubblicità di gara €          7.610,53
Spese per stampe elaborati progettuali e varie €             900,00
Oneri di allacciamento ENEL €          2.662,11
Espropriazioni €        14.986,00
Spese per pareri Enti vari (ASL, VV.FF., ecc.) €             217,50
Totale somme a disposizione €      482.954,59

Importo spesa realizzata €   2.251.932,68

Economie  da  ribasso  d'asta  originario  del  7,3152% quota 
FAS

€        96.157,70

Economie da ribasso d'asta originario del 7,3152% quota co
munale

€        10.684,20

Economie sui lavori e voci del quadro economico
progettuale 

€        41.225,42

Importo complessivo finanziamento  €    2.400.000,00

5



Art. 2 La somma complessiva ammessa alla rendicontazione dei fondi strutturali  sulla Linea di 
Intervento 6.1.1 A del PO FESR 2007/2013 è pari ad € 509.449,93, dal che risulta il seguente 
riparto finanziario per la  realizzazione dell’intervento di  cui  al  quadro economico finale 
all’art. 1 precedente:

DESCRIZIONE IMPORTO

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013-Linea 6.1.1.A €          509.449,93

Quota a valere sulla delibera CIPE n. 35/05                               €      1.517.289,48

Quota di cofinanziamento a carico del Comune di Mazara del 
Vallo €         225.193,27

TOTALE  €       2.251.932,68 

Art. 3 La  somma  di  €  21.186,32,  già  anticipata  dal  Comune  di  Mazara  del  Vallo  per  il 
completamento dei pagamenti occorrenti per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, 
sarà  accreditata con successivo mandato di  pagamento a valere sull'impegno n.  09/2017 
assunto con D.D.G. n. 1340/S4 del 25/08/2009.

Art. 4 E'  accertata  un'economia  e  ridotto  gli  impegni  nn.  16/2009,  31/2013,  6/2014,  8/2016 e 
9/2017 di € 37.102,89 sul capitolo 672113 a valere sui fondi FAS per l'esercizio in corso.

Art. 5 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell' 
Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso alla 
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità e alla Corte dei conti, in 
conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 6.1.1.A del PO 
FESR 2007/2013,  successivamente  pubblicato  sul  sito  www.euroinfosicilia.it ed  infine 
notificato al Comune di Mazara del Vallo.

Palermo, lì 25/07/2019

  Il Dirigente Generale            
 F. TO  Dott. Fulvio Bellomo

          

  

6

http://www.euroinfosicilia.it/

